



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCOS DO MOJI
DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, MEIO AMBIENTE E POSTURAS
CNPJ: 01.601.656/0001-22 - Estado de Minas Gerais
Rua Antônio Mariano da Silva, 36 – Centro – CEP: 37.563-000.
Telefone: (35) 3445- 6900 – E-mail: obras@tocosdomoji.mg.gov.br

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

OBRA: Pavimentação com blocos de concreto intertravado, meio-fio e sarjeta				DATA: 16/09/2025		
LOCAL: Estrada vicinal de acesso do Distrito Fernandes à divisa com o Bairro Bocaina no Município de Borda da Mata (próximo à antiga máquina de farinha), Distrito Fernandes, Zona Rural de Tocos do Moji/MG				FORMA DE EXECUÇÃO:		
				() DIRETA	(x) INDIRETA	
PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 Meses				BDI		22,45%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1		INSTALAÇÕES INICIAIS				
1.1	269.000.020	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M²	4,500	R\$ 346,14	R\$ 1.557,63
2		REGULARIZAÇÃO				
2.1	269.000.018	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO - COMPACTADO NA ENERGIA INTERMEDIÁRIA	M²	3.500,000	R\$ 1,37	R\$ 4.795,00
3		PAVIMENTAÇÃO				
3.1	269.000.016	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 8 CM.	M²	3.200,000	R\$ 95,55	R\$ 305.760,00
4		MEIO-FIO				
4.1	269.000.019	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20 MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	M	1.014,000	R\$ 80,85	R\$ 81.981,90
5		SARJETA				
5.1	269.000.017	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	M	1.000,000	R\$ 39,87	R\$ 39.870,00
TOTAL GERAL DA OBRA						R\$ 433.964,53

Sara Helena de Pádua - Engenheira Civil

CREA - MG 237853

José Maria Cantuária - Prefeito Municipal